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Petycja na pomoc 
niesamodzielnym
Społeczne poparcie dla nowej jakości 
w opiece długoterminowej 
i świadczeniach opiekuńczych
Katarzyna Walewska

Statystki demograficzne biją na alarm. Polska, podob-
nie jak inne kraje Europy, nieuchronnie staje się spo-
łeczeństwem starzejącym. Z roku na rok liczba osób 

w wieku 65+ diametralnie wzrasta. Powiększająca się gru-
pa seniorów to również rosnąca liczba osób wymagających 
wsparcia i opieki ze strony bliskich, rodziny czy instytucji 
opiekuńczych. Rosną także potrzeby na świadczenia opie-
kuńcze, profesjonalną opiekę, większy dostęp do rehabilita-
cji, zaopatrzenia w środki pielęgnacyjne, środki pomocnicze 
czy przedmioty ortopedyczne, jakże niezbędne w codzien-
nej pielęgnacji osób niesamodzielnych. 
Niestety, pomimo pełnej świadomości zagrożeń jakie wiążą 
się z postępującym procesem starzenia się społeczeństwa 
polskiego, nadal niewiele robi się w kierunku wprowadze-
nia zmian, które poprawią obowiązujący system wsparcia 
osób niesamodzielnych. Nadzieją na zmianę tej sytuacji 
stają się oddolne inicjatywy obywatelskie, zainspirowane 
przez świadome organizacje pozarządowe, w pełni prze-
konane do zmian, które powinny nastąpić w tej materii. 
Jednym z tego typu pomysłów jest społeczna inicjatywa 
zbiórki podpisów pod petycją adresowaną do rządu i par-
lamentu w sprawie zmiany sytuacji osób niesamodzielnych,  
której autorem są przedstawiciele Koalicji „Na pomoc nie-
samodzielnym”.
Celem wspomnianej petycji jest uzyskanie społeczne-
go wsparcia dla wprowadzenia rozwiązań systemowych, 
które poprawią obecną sytuację zarówno osób niesamo-
dzielnych i ich opiekunów, jak również wpłyną na rozwój 
rynku opiekuńczego w Polsce. Głoszone przez Koalicję 
postulaty zawarte w petycji, oparte są na głównych za-
łożeniach projektu ustawy o pomocy osobom niesamo-
dzielnym, przygotowanego przez Grupę Roboczą pod 
przewodnictwem senatora Mieczysława Augustyna.  
Celem Koalicji jest zebranie minimum 100 tysięcy 
podpisów, które będą wyrazem społecznego poparcia 
dla konieczności wejścia w życie przepisów gwarantują-
cych całkiem nowe standardy w opiece długoterminowej 
i świadczeniach opiekuńczych. Tak liczne poparcie 
społeczne będzie również mocnym argumentem 
w rozmowach z decydentami na temat r ychłe-

go wprowadzenia w życie proponowanych zmian. 
Koalicja w swojej petycji domaga się pilnego wprowadzenia 
pakietu rozwiązań i uprawnień zawartych w projekcie usta-
wy o pomocy osobom niesamodzielnym, gwarantujących 
osobom niesamodzielnym i ich opiekunom:
• uzyskanie czeku opiekuńczego oraz refundacji kwali-

fikowanych kosztów opieki według zasady „pieniądze 
idą za klientem”;

• wprowadzenie do orzecznictwa trzech kategorii stop-
nia niesamodzielności;

• możliwość zatrudniania przez rodziny opiekunów 
osób niesamodzielnych;

• wprowadzenie urlopu opiekuńczego;
• zapewnienie opieki wytchnieniowej;
• dofinansowanie kosztów teleopieki.
Petycja jest dystrybuowana wśród szerokiego grona człon-
ków organizacji pozarządowych, instytucji opiekuńczych, 
ośrodków pomocy społecznej, środowisk opiekunów oraz 
pielęgniarek, jak również wśród szkół kształcących opieku-
nów medycznych, Uniwersytetów III Wieku, klubów se-
niora oraz wielu innych instytucji i organizacji. Lista osób, 
do których Koalicja zamierza dotrzeć z petycją, pozostaje 
wciąż otwarta. Dla nas liczy się każdy głos, każde poparcie, 
które przybliży nas do wprowadzenia w życie nowych stan-
dardów i nowej jakości w opiece długoterminowej opartej na  
propozycjach zawartych w projekcie ustawy o pomocy osobom 
niesamodzielnym - argumentuje Elżbieta Szwałkiewicz - 
przewodnicząca Koalicji „Na pomoc niesamodzielnym”. 
Wszystkie osoby zainteresowane wyrażeniem wsparcia 
dla proponowanych zmian oraz złożeniem podpisów pod 
petycją, mogą ją pobrać ze strony internetowej Koalicji 
www.niesamodzielnym.pl, a następnie przesłać na adres 
biura Koalicji: ul. E. Ciołka 13, 01-445 Warszawa.


